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Anotace

SKUČKOVÁ, Martina. Navazování spolupráce s týraným a zneužívaným

dítětem. Hradec Králové, 2015. 95 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Pedagogická fakulta.

Téma mé bakalářské práce je zaměřeno na problematiku týraného a

zneužívaného dítěte. Cílem je analyzovat fenomén týrání a zneužívání a zjistit

zkušenosti krizových pracovníků (v rámci krizové intervence) se započetím procesu

pomáhání u týraných a zneužívaných dětí. Pozornost bude soustředěna především

k projevům, příčinám, průběhu a důsledkům týrání a zneužívání. Zaměřím se na dítě

v roli oběti a dospělého v roli agresora. Druhořadně se budeme zabývat dítětem - jeho

postavením v minulosti a společenským jednáním vůči jeho osobě. Dále bude stručně

pojednáno o možnostech pomoci dětem jako obětem a to s akcentem k sociálně

pedagogickému přístupu. Zaměříme se především na krizovou intervenci, jakožto

metodu přímé práce s dětským klientem, krizové pracovníky a pracoviště krizové

pomoci.

Klíčová slova: dítě, týrání, zneužívání, trauma, krizová intervence, pracovník

krizové intervence.

Annotation

SKUČKOVÁ, Martina. Socialising with a maltreated and abused child. Hradec

Králové, 2015. 95 pp. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové, Faculty

od education.

The topic of my work is concentrated on the problem of a maltreated and abused

child. Its main point is analysing the fenomenon of messing over and abusing and

finding out the crisis workers’ experiences (in the critical intervention range) with

starting the process of help to maltreated and abused children. The attention is devoted

to this problem’s noticeable or visible evidence, reasons and consequences messing

over and abusing. I’m going to concentrate on a child as the victim and an adult as the

aggressor. Inferioritily we’ll devote to a child – his position in the past and the social

behaviour towards him. Then the work will briefly deal with possibilities of how to help

victim children with the emphasis onto the social pedagogical approach. We’ll

concentrate on the critical intervention as the method of straight work with a young

client, crisis workers and the place of critical help.

Keywords: a child, maltreatment, abuse, trauma, critical intervention, a crisis

intervention worker.
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Úvod

Pro téma závěrečné práce jsem se inspirovala kazuistickou literaturou,

především s tématikou týrání a zneužívání dětí. Po přečtení několika knih, jsem začala

v obsahu postrádat jeden důležitý faktor, který je pro mne, jako budoucího sociálního

pedagoga velmi důležitý. Jedná se o podrobnější popis práce pomáhajících pracovníků,

konkrétně jde mj. o navazování vztahu a budování důvěry mezi dítětem a pracovníkem.

Proto hlavním záměrem závěrečné práce, je zabývat se prvními klíčovými momenty

započetí spolupráce a vztahu pracovníků pomáhajících profesí s týranými a

zneužívanými dětmi. Vzhledem k tomu, že často jsou to v rámci prvního kontaktu

pracovníci dětských krizových center, bude pozornost soustředěna právě ke krizovým

pracovníkům.

K takovému směřování mě vede skutečnost, že započetí a navázání spolupráce

lze považovat za stěžejní pro další možnosti pozitivního působení na dítě. Dobrý

začátek pomáhajícího procesu se jeví jako důležitý například ve vztahu k tomu, když

dítě, kterému ubližovali dospělí (často rodičovské osoby) jde k jiným dospělým a od

nich má postupně přijmout pomoc. Vaníčková (2002, s. 462) hovoří z hlediska

zkušeností dětí následovně a zdůrazňuje nepřímo nejen důležitost prvního kontaktu, ale

také negativní zážitky dětí, které vstoupily jako klienti do procesu pomáhání: „Mnoho

dětí vypovídá o tom, jak negativní, někdy až odmítavou reakci zažily, když se o to

v minulosti pokusily. Například, že narazily na zděšení a popření, jindy na

zpochybňování, či dokonce lži, jindy fascinaci a zvědavost. Proto při vedení rozhovoru

s tímto obsahem je tak důležité vytvářet pole přijetí, respektu a podpory“.

Zde se v návaznosti na výše zmíněné nabízí několik otázek. Jak pracovníci

v počáteční fázi budují v týraném či zneužívaném dítěti důvěru? Jak motivují dětského

klienta ke spolupráci? Co pracovníci dělají proto, aby byly zajištěny základní potřeby

dítěte v průběhu sezení? Co se pracovníkům při práci osvědčilo a co vnímají jako

rizikové? Jak působí dětský klient na krizového pracovníka? A jak působí pracovník na

dětského klienta?
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S ohledem na výše zmíněné je cílem práce s oporou o odbornou literaturu popsat

a analyzovat fenomén týrání a zneužívání, se zvláštním zřetelem k týraným a

zneužívaným dětem a možnostem působení pomáhajících profesí a zjistit zkušenosti

pomáhajících/krizových pracovníků se započetím procesu pomáhaní v rámci krizové

intervence u týraných a zneužívaných dětí.

Předpokládám, že pomáhající pracovníci si uvědomují důležitost prvního

kontaktu i počáteční fáze procesu pomáhaní u týraných a zneužívaných dětí a věnují

tomuto zvláštní pozornost.

V kontextu vymezeného tématu a stanoveného cíle jsem formulovala

vědeckovýzkumný problém: započetí procesu pomáhání u týraných a zneužívaných dětí

v rámci krizové intervence. Hlavní výzkumná otázka zní: Jaké jsou zkušenosti

krizových pracovníků se započetím procesu pomáhání (v rámci krizové intervence)

u týraných a zneužívaných dětí?

Charakter práce je teoreticko-empirický. Ke zpracování dat jsem zvolila obecně

logické metody, literární metody, metodu explorativní. Vzhledem k cíli bakalářské

práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Metodou sběru dat bude

polostrukturovaný rozhovor s pracovníky dětských krizových center. Data budou

analyzována za využití kódování.
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1 DÍTĚ

První kapitola pojednává o dítěti. Jejím cílem je referovat o vymezení pojmu

„dítě“ podle jednotlivých oborů, charakterizovat hlavní činitele, kteří působí na vývoj a

výchovu dítěte a vymezit základní psychické potřeby dítěte. Dále bude pojednáno o

historii násilí páchané na dětech.

1.1 Vymezení dítěte z pohledu vybraných oborů

S pojmem „dítě“ se v dnešní době setkáváme všichni a každý z nás si do jisté

míry pod tímto označením představí odlišné věci. Ve společnosti, ve které se

nacházíme, se používá pojem „dítě“ ve velmi širokém kontextu. Jako příklad můžeme

uvést vztah matky a jejich dětí, kdy fráze „je to moje dítě“ je použita bez ohledu na to,

že děti už jsou plnoleté a budují svůj vlastní život. Je možno tedy říci, že bez ohledu na

to jestli jsme velcí, či malí jsme do určité doby všichni označováni za děti. Z této role,

která nám svým způsobem zůstává celý život, si všichni odnášíme něco do života. Už

od narození máme všichni svá práva a povinnosti a s postupem času záleží jen na nás,

jak s těmito možnostmi naložíme a jaké za ně poneseme následky.

K tomu, abychom mohli pojem „dítě“ správně vymezit, specifikovat a dokázali

tento pojem správně používat, nám slouží různé obory, které se svými pojetím

zaměřující na děti výrazně liší. Jejich odlišnost spočívá především ve vztahu k předmětu

dané vědní disciplíny. Pro příklad uvádím - dítě z pohledu psychologie, pedagogiky a

právního hlediska.

Obecně lze říci, že psychologie je věda, která studuje lidské chování, mentalitu a

tělesné dění. PhDr. Plháková (2004) docentka na katedře psychologie filosofické

fakulty Palackého univerzity v Olomouci psychologii chápe jako vědu, která studuje

lidské chování, mentální procesy a tělesné dění, včetně jejich vzájemných vztahů a

interakcí. Obecně psychologie chápe vývoj dítěte, jako dlouhodobý proces. Vývoj

dítěte, jako dlouhodobý proces zmiňuje i doc. PhDr. Čačka v publikaci psychologie

dítěte. „Vývojová psychologie, zvláště pak psychologie dítěte, která je spolu

s psychologií dospívání její součástí, je však orientovaná jen na ty životní fáze, ve
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kterých probíhá duševní vývoj nejstrměji“. (Čačka, 1994, s. 12) Docent Čačka rozdělil

vývojové etapy do šesti kategorií, které charakterizoval a považuje je za nejdůležitější

fáze, ve kterých se odehrává formování duševního života dítěte. Jedná se o období

kojenecké, batolecí, předškolní věk, fáze dětského věku a prepuberty, puberta a


[…]


potřebná ohlašovací povinnost nebo, že to jsou z mého pohledu závažný věci, co mi dítě

říká, tak já je označuji jako závažný a řeknu tomu dítěti: „toto musíme někomu říct,

protože…“. Vysvětlím mu proč, opečuji tu informaci a domlouvám se s tím dítětem -

komu to řekneme, co by se pak stalo, kdo to bude říkat (jestli já nebo to dítě), jak to

budeme říkat a vlastně toto opečujeme, když teda něco pouštíme z té bubliny ven, tak

v jakém tvaru to bude.

Tazatel: Jak vytváříte hranice, abyste dítěti otázkami neublížil a nevyděsil?

KP: Vlastně takové trauma, co dítě prožívá je samo o sobě narušení osobního limitu.

Když s vámi dítě nebude chtít mluvit, tak vám to stejně neřekne. Podle mého mu

neublížím a nevyděsím, když na něj nebudu tlačit, nechám naši práci volněji a dávám

najevo mé pochopení.

Tazatel: Při prvním kontaktu určitě dochází k určitým předsudkům, když nějaký

dospělý dítěti ubližoval a najednou mu jiný dospělý má poskytnout pomoc. Jak by

měl podle vás správně působit krizový pracovník na dítě?

KP: Tak třeba já jsem určitě od rány, neboli mluvím občas tak, jak mi pusa narostla. A

na jednu stranu by takový krizový pracovník měl být, dodává to dětem, hlavně starším,

že nemluví s učitelkou nebo mámou, ale s někým, kdo mu může více i hloupou mluvou

připomínat kamaráda. Určitě by měl působit klidným dojmem, protože občas starší dětí

rádi zkouší hranice, tak aby se krizový pracovník nenechal vyvést lehce z míry. Měl by

určitě být empatický, i usměv dělá hodně, ale neměl by zapomínat, že všemu moc škodí a

jelikož jsou děti různé, někomu „přeslazenost“ nemusí sednout.

Tazatel: Jak byste popsal/a dítě při prvním setkání?

KP: Zkušenost, dítě zažívá má posttraumatická porucha jiný efekt. Protože každý má

jiný substrát. Je dítě, které je úzkostné a dítě, které je celkem v pohodě. Pokud jsou tyto

dvě stejné děti ve stejné rodině, která bude mít nějaký autoritativní přístup, tak úzkostné

dítě se bude víc a víc zúzkostňovat a může se tam pak rozvinout něco jako třeba porucha

osobnosti. Kdežto to normální dítě bude jen říkat, že ho rodiče vytáčí a že na ně kašle.

Záleží, ale i na spoustu jiných věcí, jak se to vlastně všechno potká. Takže jaký je typ

člověka, který je tou událostí kontaktovaný nebo jsou typy osobnosti, které jsou s tím

problémem kontaktování od dětství a pak mají dobře vytvořené nějaké disociativní

mechanismy a potom na to reagují takovým typem reakce a i jsou lidi, kteří projdou
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opravdu dramatickou zkušeností, třeba dlouhodobé zneužívaní a dá se s nimi

terapeuticky pracovat a dá se ten člověk tak jako „spravit“. Ale jsou i děti, které to

prostě už nikdy nedají do kupy. A nemusí to být třeba tím, že to bylo tak brutální, co se

mu stalo, ale ta míra zátěžovosti je dána subjektivní prožitkem člověka a to se nedá

měřit tím, že když byla znásilněná, tak je to strašný, ale když byla znásilněná desetkrát,

tak je to desetkrát horší. Takto se to nedá říct. Závisí to prostě jaká je jeho historie,

jestli má nějaké zátěžové zkušenosti, se kterými se vypořádal a má už nějaké nástroje,

které může použít. Čím je dítě menší, tím má méně kognitivních struktur, kterými je

může uchopit a události interpretovat a čím je dítě menší tím výraznější je emoční a

tělový prožitek a to veliký a neumí s tím pracovat.

Tazatel: Existuje při prvním kontaktu s dítětem něco, co se vám osvědčilo a naopak

něco, co vnímáte jako velmi rizikové?

KP: Je dobré dítěti vysvětlit, že já tady nejsem od toho, abych z něj tahala informace. Že

v naší spolupráci půjdu jen tam, kam to dítě chce samo a nebudu ho nikam tlačit, že oni

mají tu mapu toho, kde se pohybujeme, co řešíme a o čem si budeme povídat. Není

dobré přejímat tu direktivu, že bych já jako krizový pracovník, teď chtěla to a to – ty

děti tohle nechtějí.

Tazatel: Z určitých informací se dá vyvodit, že prvokontakt s týraným či

zneužívaným dítětem je klíčový pro další spolupráci. Jste stejného názoru? Proč

podle Vás je první okamžik spolupráce důležitý nebo naopak mu nedáváte zvláštní

zřetel?

KP: Jasně, že prvokontakt je zásadní. Když si mám jít nechat vytrhnout zub a víte, že

vám budou trhat celou horní půlku a přijdete do ordinace, kde je někdo protivný, tak to

ve vás vyvolá něco negativního, zkrátka něco, co už znova nebudete chtít zažít. V dnešní

době už jsme pokročilý v tom, že třeba už i u policajtů, kdy je dítě vyšetřováno, tak je u

toho ženský, jsou k tomu i nějak vedeni, aby na dítě byli jemnější a to dřív nebylo. Je to

už více ošetřené a tudíž třeba dítě ke mně už nechodí s dalším stresem díky tomu, co na

stanici prožilo. Takže opakuji, ano prvokontakt je důležitý, aby dítě s vámi lépe

spolupracovalo v budoucnu, to znamená tedy do ničeho nechodit, nic neotevírat, co dítě

nechce a jít pomalu k těm věcem a pomalu to popisuji na té obecné rovině, abych se

dotýkala jen věcí bezpečným způsobem.

Tazatel: To je vše, moc děkuji za rozhovor.

KP: Nemáte zač.