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Téma práce: zvolené téma je bezesporu stále aktuální, velmi citlivé, v literatuře zpracované

spíše jako součást celku Krizové intervence.

Výběr tématu vnímám jako smysluplný právě pro klíčovou rolo prvního kontaktu v krizové

intervenci, zejména pak s takto traumatizovaným jedincem.

V teoretické části autorka vytváří velmi široký a současně konzistentní přehled problematiky

dětského věku, týrání v tomto období, dopady na jedince i riziko transgeneračního dopadu.

Současně ukazuje popsané zásady krizové intervence se zacílením na specifika práce

s traumatizovanými dětmi.

Empirické šetření: metoda výzkumu je volena kvalitativní, což je v tomto případě jistě velmi

vhodný způsob získávání dat, oceňuji velmi pečlivou přípravu, vypracování klíčových otázek,

které pak dávají velmi dobrou strukturu vlastnímu interview. V zaměření na potřeby dítěte

v takto specifické situaci se opírá o teorie PBSP, což se z klinického hlediska považuji za

velmi vhodně volený teoretický základ.

Následná analýza je přehledná, srozumitelná, velmi dobře pracuje se získanými daty. Opora

v teorii je srozumitelná.

V závěru autorka zmiňuje celou škálu odlišných zkušeností získaných od respondentů. Chybí

mi alespoň jejich přehled, z dostupných dat v textu jsem toto nevnímala.

Po stránce etické nelze práci nic vytknout.

Rozsah práce: dostatečný

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, celkový počet uvedených titulů

je dostatečný, stejně jako poměr citovaných monografií. Počet citací v textu je přiměřený.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce je velmi dobrá, poněkud nepřehledně působí

z mého pohledu prvních cca 5 stran

Cíl práce: je jasně od úvodu formulován, splněn je zcela.

Ocenila bych další zpracování tématu s ohledem na limity, které autorka zmiňuje (počet

respondentů), užitečnost získaných dat by byla nesporná zejména pro profesionály v prvním

kontaktu s touto cílovou skupinou.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

V čem spatřuje autorka základní rozpor mezi zkušenostmi respondentů a v literatuře

zakotvené teorii, jak zmiňuje v závěru své práce?
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